华东理工大学关于举办 2022 年度教师教学创新大赛的通知

为深入贯彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记关

于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，助力高校课程

思政建设和新工科、新文科建设，引导教师潜心教书育人，

聚焦教学创新，推动课程革命，自觉发挥课程育人功能，进

一步提高教师教育教学创新能力和水平，学校决定举办

“2022 年度教师教学创新大赛”（以下简称“大赛”）。现

将有关事项通知如下：

一、大赛目标

坚持“以本为本”，推进“四个回归”，引领广大教师

转变教育教学理念，强化课程思政，优化教学内容，创新教

学方法和教学手段，提升智慧教学能力，改进教学评价；充

分发挥大赛的示范引领作用，精心打造高校教师教学创新标

杆，为学校教师在各级各类教学竞赛展示风采搭建平台奠定

基础，助力学校教师队伍可持续发展，推动高等教育教学改

革。

二、组别设置

本次大赛按照新工科建设、新文科建设、基础课程、课

程思政等领域分为“新工科组”“新文科组”“基础课程组”

“课程思政组”四个组别。

三、参赛对象与名额分配

参赛教师应为本校在职在岗教师。按照学校教师教育教

学能力培训基地管理办法，年龄在 55 岁以下（1967 年 12月

2

31 日以后出生）且符合参赛条件的教师原则上 4年内应至少

参加一次教学竞赛。各学院推荐参加各组别校赛的总人数不

超过学院专任教师总人数的 5%，原则上应至少包含 1 名正高

级职称的教师。承担学校大面积基础课程的学院可额外增加

2 个“基础课程组”的推荐名额。

参加学校第二期青年骨干教师教学能力提升培训班并

荣获“优秀学员”称号的教师可直接入围校赛，不占学院推

荐名额。

近 4年作为主讲教师已获得校级教学竞赛一等奖及以上

各级教学竞赛的教师可直接报名参加校赛（不占学院推荐名

额）以争取参加上海市高校教师教学创新大赛的推荐资格，

但不参加此次校赛评奖。

四、参赛材料及评选标准

（一）参赛材料

1.申报书

申报书样式详见附件 2。

2.课程教学方案

参赛课程 6 个学时的课程教学方案及其相对应的 PPT，

课程教学方案模板见附件 3。

3.课堂教学展示视频及相关材料

展示视频应能体现参赛课程一节课（45分钟）的授课情

况（允许采取腾讯直播课录屏方式）。与课堂教学展示视频

配套的材料包括：参赛课程的教学大纲、课堂教学展示视频

内容对应的教案和课件。

3

4.教学创新成果报告（或课程思政创新报告）

教学创新成果报告应基于参赛课程的教学实践经验与

反思，体现教学创新成效。聚焦教学实践的真实“问题”，

通过课程内容的重构、教学方法的创新、教学环境的创设、

教学评价的改革等，采用教学实验研究的范式解决教学问

题，明确教学成效及其推广价值。课程思政创新报告应立足

于学科专业的育人特点和要求，发现和解决本课程开展课程

思政教学过程中的真实问题。报告包括摘要、正文，字数 4000

字左右为宜。教学创新（或课程思政创新）成果的支撑材料

及目录详见附件 4）

（二）评选标准

本次大赛采取院赛、校赛两级赛制。院赛由各学院负责

组织；校赛由教务处组织，分初赛和决赛两个环节。校赛评

分标准见附件 1，院赛评选标准建议参照校赛评选标准。

1.校赛初赛

校赛初赛为网络评审。网评满分为 100分，其中课堂教

学展示视频成绩占 70 分，教学创新成果报告（或课程思政

创新报告）成绩占 30 分。按照网评总成绩由高到低排序，

各组别遴选一定比例的教师进入决赛。

2.校赛决赛

校赛决赛为现场评审。参赛教师需进行 15 分钟以内的

教学设计创新汇报（或课程思政创新汇报）,满分为 100分。

决赛具体时间安排另行通知。

4

校赛决赛总成绩为初赛成绩与决赛成绩的总和，其中初

赛成绩占 60%，决赛成绩占 40%。

五、日程安排

    （一）参赛材料提交

所有参加院赛的教师须在 11 月 20 日前将参赛材料 1-3

上传至校内多层次信息化学习平台的指定栏目中，具体操作

指南另行通知。课堂教学展示视频标准见附件 5。

所有参加校赛的教师须在 11 月 30 日前将参赛材料 1-4

上传至校内多层次信息化学习平台的指定栏目中。

（二）校赛推荐名单提交

请各学院统一将《华东理工大学 2022 年度教师教学创

新大赛推荐教师汇总表》（见附件 6）于 11 月 30 日前反馈

至校赛邮箱 zhangfan2008@ecust.edu.cn。

（三）院赛工作总结提交

请各学院及时对赛事组织工作进行总结，并于 12 月 10

日前反馈至校赛邮箱 zhangfan2008@ecust.edu.cn。院赛工

作总结包括但不限于学院组织该赛事的基本概况、规模与特

点、效果与亮点、问题与建议等内容。

六、奖项设置

大赛设个人奖与优秀组织奖，学校将为获奖者颁发荣誉

证书。

（一）个人奖。按组别分设特、一、二、三等奖，经学

院推荐参加校赛但未进入决赛环节的为三等奖。

5

（二）优秀组织奖。对大赛开展过程中，教师参与度高、

大赛成绩突出、影响效果明显的学院，授予“优秀组织奖”。

学校将根据本次大赛成绩和排名推荐优秀教师参加上

海高校教师教学创新大赛、上海高校青年教师课堂教学竞赛

等上级部门组织的有关教学竞赛活动。

七、其他事项

（一）各学院要认真做好大赛的组织与推荐工作，严格

审查参赛教师资格。

（二）参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创

性，不得抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识

产权纠纷，由参赛教师自行承担相应责任。

附件：

1. 华东理工大学 2022年度教师教学创新大赛评分标准

2. 华东理工大学 2022年度教师教学创新大赛申报书

3. 华东理工大学 2022年度教师教学创新大赛教学方案

  模板

4. 华东理工大学 2022年度教师教学创新大赛教学创新

   （课程思政创新）成果支撑材料目录

5. 华东理工大学 2022年度教师教学创新大赛课堂教学

   展示视频标准

6. 华东理工大学 2022年度教师教学创新大赛推荐教师

   汇总表

华东理工大学

                                    2022年 11 月 9 日